
 (Из писем ДТЗиПП от 12.03.2018 № 18-120 и от 14.03.2018 № 18-122) 

 

В соответствии с пунктом 18 статьи 120 ТК ЕАЭС при совершении 

таможенных операций и выпуске товаров до подачи декларации на товары 

(далее – ДТ) применяются меры таможенно-тарифного регулирования, 

законодательные акты государств – членов ЕАЭС в сфере налогообложения, ставки 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и курс валют, 

действующие на день регистрации таможенным органом заявления о выпуске 

товаров до подачи ДТ (далее – Заявление). 

Также пунктом 3 статьи 444 ТК ЕАЭС предусмотрено, что решения Комиссии, 

регулирующие таможенные правоотношения, действующие на дату его вступления 

в силу, сохраняют свою юридическую силу и применяются в части, не 

противоречащей ТК ЕАЭС. 

Учитывая вышеизложенное, при заполнении ДТ в отношении товаров, выпуск 

которых произведен до подачи ДТ, применяется курс валют, действующий на день 

регистрации таможенным органом Заявления. 

Действующая редакция Инструкции о порядке заполнения декларации на 

товары, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. 

№ 257 (далее – Инструкция), не позволяет в одной ДТ заявлять сведения о разных 

курсах валют, что препятствует возможности подачи одной ДТ по нескольким 

Заявлениям, на день регистрации которых применялись различные курсы валют. 

До внесения соответствующих изменений в Инструкцию в одной 

ДТ могут быть заявлены товары, ранее выпущенные по нескольким Заявлениям, 

на день регистрации которых применялись одинаковые курсы валют. В случае если 

выпуск товаров произведен по нескольким Заявлениям, на день регистрации 

которых применялись различные курсы валют, такие товары могут быть заявлены 

в разных ДТ. 

При этом следует учитывать положения пункта 2 Инструкции в части 

определения одной товарной партии. 

Примечание: В настоящее время осуществляется подготовка проекта 

решения Коллегии Комиссии о внесении изменений в Инструкцию, в том числе 

предусматривающих особенности заполнения некоторых граф ДТ при заявлении в 

одной ДТ товаров, ранее выпущенных по нескольким Заявлениям, на день 

регистрации которых применялись различные курсы валют. 


